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Sammanfattning 
Vi har tagit del av utredningens analys och förslag till styrmedel för att främja en ökad 
nyttjandegrad och ökad återanvändning av produkter för att förebygga uppkomsten 
av avfall. System och regler som främjar handel med begagnade produkter, 
stimulerar reparationer och uppgradering av produkter ger också fler konsumenter 
möjlighet att få del av sådant som är dyrt och som sällan används. Istället för att köpa 
nytt kan man köpa begagnat och istället för att köpa produkten kan man köpa en 
tjänst. Detta överensstämmer med de förslag till lösningar som Sveriges 
Konsumenter presenterar i sina ”60 lösningar för en stark och hållbar 
konsumentpolitik”.  
Förslaget att kommunerna ges en skyldighet att informera om hur avfall kan 
förebyggas, att underlätta insamling och sortering av återanvändbara produkter samt 
uppmuntra åtgärder både för hushållen men också för offentlig verksamhet att bland 
annat minska matsvinnet, överensstämmer väl med våra förslag till lösningar. I ”60 
lösningar för en stark och hållbar konsumentpolitik” har vi föreslagit politiska initiativ 
för en bättre resurshushållning och att återvinning av matavfall ska vara en skyldighet 
för alla kommuner. Vi har också föreslagit ett system för producentansvar för 
återvinning av textilier samt satsning på forskning för nya återvinningstekniker av 
textilier. 
 
Stimulans för att få hushållen att i större utsträckning reparera, hyra och sälja vidare 
konsumentprodukter är ytterst angeläget. Däremot är vi tveksamma till ytterligare ett 
skatteavdrag, ett ”hyberavdrag” (hyra- begagnat-reparation) för vissa tjänster som 



 

inte omfattas av de nuvarande rot- och rut-reglerna (som ju bara gäller tjänster som 
utförs i konsumentens hem). Att ha allt för många varianter på skattereduktion 
tillsammans med den redan nu sänkta momssatsen för vissa reparationstjänster, kan 
bli förvirrande och svåröverskådligt för konsumenten liksom för de ofta små företag 
som ska hålla reda på vilka regler maxbelopp och vilka procentsatser som gäller för 
olika typer av tjänster, för vem, och hur man ska göra för att få del av dem. Oavsett 
vilken lösning man väljer är det viktigt att det blir enkelt att förstå och använda, både 
för företag och konsumenter, och att möjligheten att göra fel eller att missbruka 
avdraget minimeras.  
 
Den stärkta rätten att reklamera undermåliga produkter, till exempel genom att 
utvidga tiden för när bevisbördan övergår från säljare till konsument till två år, kan vi 
inte annat än instämma i. Samma sak gäller möjligheten att reklamationsrätten kan 
tas över när en konsument köper en begagnad vara av en privatperson.  
 
Kapitel 3  
I kapitlet 3 definieras och beskrivs cirkulär ekonomi som en väg mot en mer hållbar 
ekonomi, där avfall i princip inte uppstår och som har förutsättningar för att vara 
ekologiskt, ekonomiskt och socialt hållbar. Att vår nuvarande utveckling inte är 
hållbar innebär att vi måste hitta nya sätt att tänka och handla. Att optimera 
resursutnyttjandet genom att cirkulera produkter, komponenter och material med så 
högt nyttjande som möjligt förutsätter dock att materialet måste vara fritt från farliga 
ämnen som kan skada människor eller natur. Miljö- eller hälsofarliga ämnen måste 
fasas ut vilket också överensstämmer med ett av våra förslag i ”60 lösningar för en 
stark och hållbar konsumentpolitik” där vi föreslår att man ska utgå från 
försiktighetsprincipen, fasa ut högfluorerade ämnen och prioritera forskning kring 
alternativ som är belagt ofarliga. 
 
Kapitel 4 
I kapitel 4 presenteras cirkulär ekonomis ekonomiska möjlighet. Det slås fast att 
samhållets resurshantering är ineffektiv.  Med underutnyttjade resurser och förluster i 
flera led borde det finnas en potential för innovationer och tekniska genombrott. Dock 
krävs det förändrade regler och ett bättre fungerande samspel mellan marknad, stad 
och medborgare för att detta ska få effekt. Genom digitalisering och att de digitala 
informationsnätverken vävs samman med fysiska flöden i samhället kommer det 
också att påverka våra sociala relationer och vårt beteende. Denna utveckling ger 
andra möjligheter att följa, styra och effektivisera samhällets resursanvändning. Till 
exempel ger de digitala plattformarna för delning eller försäljning möjligheter att mer 
effektivt använda samhällets befintliga resurser. Här är det dock av yttersta vikt att 
man ser till att regelverket för skydd av konsumentens personuppgifter och integritet 
värnas och att det ställs höga säkerhetskrav för hantering och lagring av 
konsumenters data. Det är också viktigt att konsumenter informeras om de 
säkerhetsrisker en digital tjänst eventuellt innebär och att konsumenten inte ska 
behöva uppge mer än nödvändiga uppgifter när man nyttjar digitala plattformar. 
Något som vi också föreslår i våra ”60 krav för en stark och hållbar konsumentpolitik”. 



 

Kapitel 8 och kapitel 9 
I kapitel 8 slår man fast att det visserligen finns en stor mängd aktiviteter med 
koppling till cirkulär ekonomi, men det saknas ett övergripande sammanhang och 
ramverk för alla aktiviteter. Det finns ingen strategi eller handlingsplan för cirkulär 
ekonomi. Därför förslås det i kapitel 9 att regeringen bör lyfta omställning till cirkulär 
ekonomi till en strategisk nivå i aktiv samverkan mellan stat, näringsliv, regioner och 
kommuner, forskning och civilsamhället. Detta är något vi instämmer i och särskilt ser 
det som värdefullt att även civilsamhällets aktörer tas med.  
 
För att uppnå detta föreslås att det bör inrättas en tidsbegränsad delegation för 
cirkulär ekonomi direkt under Näringsdepartementet för att initiera och driva den 
nationella samverkan. Eftersom det är många myndigheter och departement som 
berörs, liksom näringsliv, forskning och andra centrala aktörer kan det vara lämpligt 
med en delegation som har en friare roll och kan agera djärvare än en existerande 
myndighet. Om den dessutom knyts till regeringens politiska ledning kan den få ett 
starkare mandat att utföra uppdraget.  Eftersom konsumenternas behov, förståelse, 
attityder och beteenden är centrala för att få den cirkulära ekonomin att fungera är 
det viktigt att även civilsamhället – med sin kunskap och förankring hos medborgarna 
– inkluderas i en sådan delegation. 
 
Kapitel 10 
I kapitel 10 tittar man på skatteväxling som en möjlig väg framåt. Med cirkularitet 
menas att man ska minska uttaget av jungfruliga resurser och istället använda 
resurserna som tas ut på ett smartare sätt. Ett problem är att arbete är dyrt och 
material är billigt. Dock speglar prisrelationerna inte de verkliga samhällsekonomiska 
kostnaderna då de betydande externa kostnaderna förknippade med hela kedjan från 
materialutvinning till bearbetning, produktion, konsumtion och avfallshantering inte 
räknas med. Sänkta skateter på arbete och höjd skatt på konsumentprodukter skulle 
kunna genomföras, men har i praktiken visat sig vara svårare. Det alternativ 
utredningen föreslår är en punktskatt på konsumentvaror i form av procentuellt 
påslag på priset, men också att Sverige bör verka för att EU:s 
mervärdesskattedirektiv i framtiden utformas mer utifrån EU:s höga ambitioner om 
resurseffektivitet och cirkulär ekonomi. Något vi instämmer i. 
 
Kapitel 14 
I kapitlen 14 föreslås att det införs lagstadgade kriterier för allmänt tillgängliga 
bilpoolsfordon, vilka ska kunna registreras som allmänt tillgängliga bilpoolsfordon i 
trafikregistret och att kommunerna ska ges möjlighet att upplåta gatumark som 
bilpoolsparkering genom lokala trafikföreskrifter och också ges rätt att reservera 
bilpoolsparkering för specifikt utpekade fordon. Detta som ett led i att dagens bilpark 
ska kunna användas mycket mer effektivt än vad som görs idag. Ett förslag som 
också kommer att kunna frigöra mark som kan användas bättre och mer miljömässigt 
hållbart. Detta kan också öka medborgarnas valfrihet i transportsystemet och ge 
konsumenter som inte har råd att äga en egen bil tillgång till en. Något som vi ser 
som värdefullt. 



 

 
Kapitel 15 
I kapitel 15 presenteras en skattereduktion, ett hyberavdrag för konsumenter som har 
utgifter för tjänster i samband med hyra, begagnat försäljning eller reparationer av 
konsumentprodukter. Ett vällovligt initiativ då konsumentprodukter inte används fullt 
ut hela sin livslängd. Vi slänger istället för att reparera, bland annat beroende på att 
det i många fall är billigare och enklare att köpa nytt jämfört med att hyra, köpa 
begagnat eller underhålla och reparera. 
 
Redan idag har vi möjlighet till skattereduktion genom rot- och rutavdrag samt sänkt 
moms på reparation av vissa produkter. Att införa ytterligare en skattereduktion som 
komplement till de redan existerande och dessutom flytta rut-reduktionen på 
reparation av vitvaror och datautrustning till det nya hyberavdraget för att undvika 
gränsdragningsproblem är vi tveksamma till. I första hand bör andra vägar prövas. 
För konsumenten och småföretagare kan det annars bli svårt att förstå när det är rut- 
och när det är ett hyberavdrag som ska göras, och dessutom kompliceras det 
ytterligare genom att det för hyberavdrag förslås ska ske genom ett schablonavdrag 
och inte för den faktiska arbetskostnaden som gäller för rot- och rut-avdrag.  
 
Kapitel 16 
I kapitel 16 föreslår man att kommunerna får en skyldighet att informera om hur 
hushållen kan förebygga avfall samt att underlätta insamling och sortering av 
återanvändbara produkter i syfte att minska hushållets avfall. Även om det är 
kommunen som har ensamrätt på att förbereda hushållsavfall för återanvändning är 
det fritt fram för andra än kommuner att ägna sig åt återanvändning. Detta under 
förutsättning att innehavaren av föremålet lämnar det ifrån sig i syfte att det ska 
återanvändas och inte ska bli avfall. Här har alla offentliga myndigheter och 
institutioner en roll och ett ansvar att förebygga uppkomsten av avfall. Det kommer 
att krävas mycket arbete för att informera, sprida goda exempel om produkter, om 
vilka som tar emot och hämtar för återanvändning och reparationer men också för 
utbildningsinsatser till exempel för att för att minska matsvinnet.  Kommunernas 
arbete bör stödjas av det forum som regeringen föreslagit ska inrättas hos 
Konsumentverket och som ska agera samordnare och pådrivare gentemot aktörer 
som på olika sätt kan bidra till en mer miljösmart konsumtion och livsstil. Här bör 
även civilsamhällets resurser kunna tas tillvara. 
 
Kapitel 17 
I kapitel 17 redogör man för hur även kommuner och statliga myndigheter bör ges en 
skyldighet att förebygga avfall i den egna verksamheten samt att det bör utvecklas 
mått och kriterier för cirkulär upphandling. Något som Upphandlingsmyndigheten bör 
utreda. Upphandlingsmyndigheten bör utveckla mått och kriterier för att bedöma hur 
väl ett anbud motsvarar kravet på cirkularitet, standarder för återvinning, metoder för 
hur man bedömer kostnader över produktlivscykeln och standardiserade 



 

utvärderingsmetoder som är transperanta, objektiva och mätbara. Man bör också 
undersöka möjligheten för kommuner att köpa funktioner istället för produkter. 
 
Kapitel 18 
För att underlätta möjligheten för konsumenter att få igenom en reklamation föreslås 
det i 18 kapitlet att Sverige bör verka i EU för att skifta bevisbördan i 
reklamationsrätten genom att förlänga perioden då säljaren har bevisbördan från 
nuvarande sex månader till två år. Men även om inte EU-förhandlingarna ger önskat 
resultat bör Sverige utnyttja möjligheten att gå längre än EU:s minimiregel. Detta 
tillsammans med ett pågående EU arbetet för att integrera krav om produkters 
hållbarhet i direktivet om ekodesign, till exempel att produkter ska vara reparerbara 
och möjliga att uppgradera och förbud mot planerat åldrande, bör ge effekt på 
avfallsmängden. Detta skulle kraftigt stärka konsumentskyddet och förmodligen 
innebära en mer hållbar produktdesign då reklamationskostnaderna skulle öka mer 
för de säljare som säljer produkter med låg kvalitet än för de säljare som säljer med 
hög kvalitet.  
 
Ytterligare ett förslag är att en konsument som köper en begagnad produkt av en 
annan konsument ska ha rätt att reklamera en undermålig produkt hos den 
yrkesmässiga säljaren, på samma sätt som den ursprungliga konsumenten kan göra. 
Detta skulle medföra en längre livsperiod för produkten och en minskad 
avfallsmängd. Något som ytterligare skulle stärka konsumentskyddet i en hållbar 
riktning och öka tryggheten då man köper begagnat. 
 
Kapitel 19 
I kapitel 19 tittar man på hur förtroendet och rättssäkerheten vid handeln med 
begagnade produkter och delning av produkter skulle kunna stärkas. Bland annat 
föreslås det att Konsumentverkets uppdrag för handel mellan privatpersoner ges en 
utökad roll i arbetet för hållbar konsumtion där återanvändning och delning av 
produkter ingår. Något som skulle kunna påverka privatpersoner att i högre 
utsträckning köpa och sälja eller dela med varandra. Om även Allmänna 
reklamationsnämndens uppdrag skulle kunna utökas att även gälla tvistlösning 
mellan privatpersoner, skulle det kunna underlätta för privatpersoner som hamnat i 
tvist med varandra.  
 
Ett annat förslag att utvärdera är om det behövs tvingande köpregler vid handel 
mellan privatpersoner, i motsats till den nu dispositiva köplagen som kan avtalas 
bort. Som det ser ut idag är plattformar för delning och andrahandsförsäljning ofta 
överlastade med krångliga avtalsvillkor som både kan vara oskäliga och inför blotta 
åsynen skrämma bort potentiella användare. Med större trygghet och bättre 
tvistlösningsmöjligheter skulle privatpersoners vilja att köpa, sälja och dela med 
varandra kunna öka.   
 



 

Om man dessutom införde en frivillig certifiering eller uppförandekod som föreslås, 
skulle det ytterligare försäkra konsumenten och andra som vill köpa eller ge bort 
begagnade produkter, att en verksamhet är seriös och tillämpar gällande regler. Det 
skulle också underlätta för entreprenörer och frivilligorganisationer som är 
verksamma inom begagnathandel att marknadsföra sina verksamheter och att 
uppfylla gällande regler. 
 
Något som dock måste tas i beaktande och som utredningen också lyfter är att 
produktsäkerheten inte får sättas ur spel när det gäller andrahandsförsäljning eller 
delning, särskilt när det gäller elutrustning och barnskydd. Något som ytterligare 
måste undersökas. Till exempel måste kriterier för uppförandekoder också inkludera 
kontroll av utrustningens funktionalitet och säkerhet för att skapa trygghet hos 
konsumenter. I vissa fall kan det vara direkt olämpligt ur miljö och säkerhetsaspekt 
att återanvända produkter. Här bör både Naturvårdsverket, Kemikalieinspektionen 
och Elsäkerhetsverket involveras i arbetet med vägledningar.   
 
Dessutom behövs en översyn både av produktansvars- och produktsäkerhetslagen 
och en utredning vad som gäller för den som lagar begagnade produkter före en 
vidareförsäljning. Detta kommer att medföra ett ökat behov marknadskontroller. 
 
Utöver detta finns det starka skäl att öka kraven på den ursprungliga tillverkaren att 
digitalt märka material, komponenter och produkter samt dokumentera relevant 
information för att i framtiden underlätta användning i flera cykler samt informera om 
hur produkter kan repareras.   
 
 
Dag som ovan 
 
 
 
Jan Bertoft  
Generalsekreterare  
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 


